
COPIA

C O M U N E D I V I C A R I
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 47 del 13/06/2024

Oggetto: Destinazione quota ex art. 6, c. 1, della L.R. n. 5/2014 e s.m.i., corrispondente al 2% delle
assegnazioni finanziarie di parte corrente attribuite dalla regione per l’anno 2023, con forme di
democrazia partecipata - Approvazione documento sulla partecipazione.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di giugno alle ore 20:00, si è riunita la
Giunta comunale.

Presiede l'adunanza Antonino MICELI nella sua qualità di Sindaco (videoconferenza); i
partecipanti sono presenti presso la sala delle adunanze nella sede comunale,e sono rispettivamente presenti
e assenti i Sigg.ri:

Presenti Assenti
MICELI ANTONINO Sindaco (videoconferenza) Si
TRAMAGLINO SALVATORE Vice-Sindaco (videoconferenza) Si
CARROCCIO MARIA TERESA Assessore (videoconferenza) Si
SCLAFANI FERDINANDO Assessore (videoconferenza) Si
UMINA CONCETTA Assessore (videoconferenza) Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa, il Segretario Comunale (Videoconferenza) del Comune Dott. Roberto Terranova.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta e valida la seduta e
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di Deliberazione inerente l’oggetto;
Visti gli allegati pareri;

DELIBERA

di approvare la allegata proposta, e con separata votazione unanime dà all’atto immediata eseguibilità stante
l’urgenza del provvedere.



C O M U N E D I V I C A R I
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE A - AMMINISTRATIVO - SOCIO CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 29 del 13/06/2024

OGGETTO: Destinazione quota ex art. 6, c. 1, della L.R. n. 5/2014 e s.m.i., corrispondente al 2%
delle assegnazioni finanziarie di parte corrente attribuite dalla regione per l’anno 2023, con forme
di democrazia partecipata - Approvazione documento sulla partecipazione.

Il proponente Dott. Domenico Bondì
che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto

Premesso

Che l'art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art 6 della L.R. n. 9/2015,
stabilisce che almeno il 2% dei trasferimenti finanziari di parte corrente attribuiti dalla Regione Siciliana
ai Comuni dovranno essere spese con forme di Democrazia Partecipata, ovvero utilizzando strumenti
che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione,
nell'esercizio finanziario successivo, delle somme non utilizzate secondo tale finalità;
Che con circolare n. 5 del 9/03/2017 l'Assessorato alle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica ha
impartito disposizioni per l'applicazione della sopra indicata norma, tra le quali l'adozione di specifica
disciplina con apposito regolamento che permetta alla popolazione di inserirsi nell'intero processo
decisionale relativo alla manovra di bilancio, attraverso il suo coinvolgimento nella scelta degli obiettivi
e delle modalità di spesa delle risorse pubbliche per interventi sul territorio;
Che con circolare n. 14 del 12/10/2018 sono stati forniti chiarimenti e indicazioni in merito alle
condizioni, alle procedure e alle modalità attuative delle disposizioni contenute nell'art. 14, comma 6
della legge regionale 8 maggio 2018 n. 8 che ha aggiunto al comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 5/2014, in
materia di "Democrazia Partecipata", i commi 1bis, 1 ter, e 1quater, rendendo obbligatoria l'adozione di
un regolamento in materia;
Che con circolare n. 9 del 16/06/2021 sono state impartite ulteriori disposizioni attuative in materia di
democrazia partecipata prevedendo che, ai sensi della modifica legislativa che ha interessato il c. 1
quater dell’art. 6 L.r. n.5/2014, ad opera dell’art.1 della L.r. n.9/2020, si è statuito che qualora i Comuni
rimangano inadempienti le risorse stanziate saranno oggetto di restituzione e saranno ripartite in maniera
proporzionale tra i comuni virtuosi che hanno impegnato le predette somme;
Che con delibera di C.C n. 29 del 25/06/2019 è stato approvato il Regolamento comunale per la
destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di Democrazia
partecipata;
che la partecipazione si realizza tramite un preciso percorso nel quale, dopo avere informato e consultato
la cittadinanza, si procede all’assunzione della decisione e alla predisposizione del documento sulla
partecipazione;

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 29/01/2024 è stato approvato avviso pubblico per la
presentazione delle proposte progettuali di democrazia partecipata;



Dato atto che nella delibera di Giunta di cui sopra l’importo pari al 2% da destinare a forme di democrazia
partecipata è stato calcolato in rapporto alla quota di riparto provvisorio per l’anno 2023 come sancito con il
D.A. n. 195 del 25/05/2023;

Rilevato che la quota di riparto provvisorio per l’anno 2023 è stata stabilita in €. 684.142,39 e che pertanto
la quota del 2% è stata calcolata in €. 13.682,84

Preso atto

Che con il D.A. n. 46/2024 del 28/03/2024 l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica, ha provveduto al riparto provvisorio delle risorse destinate ai Comuni siciliani ai
sensi dell’art. 6, comma 1 L.R. n. 5 del 28 gennaio 2014 e s.m.i. per l’anno 2024;
Che, per l’anno 2024 la somma provvisoria dei trasferimenti di parte corrente è pari ad € 682.189,95 e
quindi inferiore rispetto alla somma prevista in via presuntiva per l’anno 2023;

Considerato che della predetta somma il 2% è da destinare con modalità di Democrazia Partecipata, e
pertanto l’importo provvisorio è pari ad € 13.643,80;

Rilevato che ai sensi del vigente Regolamento Comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti
regionali di parte corrente con forme di Democrazia Partecipata, il Documento sulla partecipazione si pone
quale ultima fase del procedimento come disciplinato dall’art. 3, ed è stata preceduta dalle quattro fasi
regolamentari e precisamente:
Prima fase: Definizione del budget a disposizione deliberazione di G. M. n. 3 del 29.01.2024.
Seconda fase: Informazione Avviso alla cittadinanza pubblicato sul sito dell’Ente dal 30.01.2024 al
19.02.2024, con termine presentazione delle proposte fino al 19.02.2024 ore 23,59.
Terza fase : Consultazione e raccolta delle proposte. Durante il periodo di pubblicazione dell’Avviso sono
pervenute 2 proposte.
Quarta fase: Verifica e valutazione: la proposta è stata valutata da una commissione costituita ai sensi
dell’art.7;

Dato atto
- che dal 30.01.2024 al 19.02.2024, sono pervenute due proposte, acquisite al prot. c.le n. 1430 del

16.02.2024 e 1524 del 20.02.2024;
- che il giorno 04.03.2024 alle ore 9,30 si è riunita la Commissione prevista dall’art. 6 del

Regolamento sopra richiamato, che ha valutato le proposte sulla base dei criteri indicati dal
successivo art. 7;

- che da verbale della Commissione, acquisito al prot. com.le n. 2007 del 04.03.2024, emerge che la
Commissione ha valutato ammissibile, sulla base dei criteri di cui all’art. 7 del Regolamento, la sola
proposta acquisita al prot. com.le n. 1524 del 20.02.2024;

Visto

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il D. Lgs. 36/2023;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 05 del 02.04.2013;
- il Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con

forme di Democrazia partecipata, approvato con deliberazione di C.C. n. 29 del 25.06.2019;



- la deliberazione di C.C. n. 2 del 13.03.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2024/2026;

- la deliberazione di C.C. n. 7 del 10.04.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio previsionale 2024/2026 e i relativi allegati;

- la deliberazione di G.C. n. 30 del 18.04.2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2024/2026;

- la determinazione sindacale n. 18 del 05.09.2023, con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di
Elevata Qualificazione del Sett. “A” Amministrativo, Socio Culturale e Servizi alla Persona;

Ritenuto necessario approvare il Documento sulla Partecipazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 del
Regolamento comunale sulla democrazia partecipata, allegato al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale;

PROPONE

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante e
sostanziale, quanto segue

1) di prendere atto che il procedimento relativo all’utilizzo dei fondi di cui all’art. 6 comma 1, della L.R. n.
5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art 6 della L.R. n. 9/2015, nella quota del 2% delle somme
presuntivamente trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente per l’annualità 2024 da impiegare con
forme di democrazia partecipata, si è concluso;

2) di dare atto che nelle more dell’adozione del presente provvedimento è intervenuto il D.A. n. 46/2024
del 28/03/2024 mediante il quale l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica, ha provveduto al riparto provvisorio delle risorse destinate ai Comuni siciliani ai sensi dell’art.
6, comma 1 L.R. n. 5 del 28 gennaio 2014 e s.m.i. per l’anno 2024;

3) di dare atto che per l’anno 2024 la somma provvisoria dei trasferimenti di parte corrente è pari ad €
682.189,95 e quindi inferiore rispetto alla somma prevista in via presuntiva per l’anno 2023;

4) di dare atto che per l’anno 2024 l’importo pari al 2% del riparto delle somme dei trasferimenti di parte
corrente da destinare mediante forme di democrazia partecipata è determinabile in via presuntiva in €
13.643,80;

5) di approvare l’allegato Documento sulla Partecipazione, ai sensi e per gli effetti del richiamato art. 8;

6) dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente esecutiva la deliberazione di approvazione
della presente proposta ai sensi dell’art. 12, comma 2 della Legge Regionale n. 44/1991.

Il proponente
f.to Dott. Domenico Bondì



Visto di regolarità tecnica

sulla deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Vicari lì, 13/06/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Domenico Bondì

Parere di regolarità contabile e copertura finanziaria

Sulla delibera in oggetto, il sottoscritto attesta:

Favorevole

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12, c. 1, della L. R. n.
30/2000 e dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Vicari lì, 13/06/2024 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to D.ssa Anna Riscili

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



IL SINDACO
f.to Antonino MICELI

____________________________________

L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Maria Teresa CARROCCIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Roberto Terranova

_____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione,
affissa all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal 17/06/2024 registrata al n° 461 del registro
pubblicazioni, rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art.11 L.R. 44/91,
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/2004.

Vicari lì, 17/06/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Roberto Terranova

_____________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'uffcio,

A T T E S T A

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12, comma 2 della
L.R. 44/91;

Vicari lì, 13/06/2024

Il Segretario Comunale (Videoconferenza)
f.to Dott. Roberto Terranova



 

 

 

C O M U N E    D I    V I C A R I 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO  

Piazza Paolo Borsellino, n. 22 – C.A.P. 90020 
Tel. 091.8216020 – fax 091.8216090 - p. iva 85000650821 

PEC: comunevicari@pec.it - PEO: info@comunevicari.pa.it 

SETTORE "A" AMMINISTRATIVO - SOCIO CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE 

(Art. 8 Regolamento comunale di Democrazia Partecipata) 

 

PREMESSA  

 

Il Documento sulla Partecipazione è previsto dall’art. 8 del Regolamento Comunale per la destinazione di 
quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di Democrazia Partecipata, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 25.06.2019; si pone quale ultima fase del procedimento come 

disciplinato dall’art. 3 del Regolamento, preceduta dalle quattro fasi regolamentari:  
- Prima fase “Definizione del budget a disposizione”. Il budget è stato definito mediante deliberazione di G. 

M. n. 3 del 29.01.2024;  

- Seconda fase “Informazione”. L’informazione è stata garantita mediante Avviso alla cittadinanza approvato 
con la predetta deliberazione di G.M. e pubblicato sul sito dell’Ente dal 30.01.2024 al 19.02.2024;  

- Terza fase “Consultazione e raccolta delle proposte”. Durante il periodo di pubblicazione dell’Avviso sono 
pervenute due proposte; 

- Quarta fase “Verifica e valutazione”. La proposta è stata valutata da una commissione costituita ai sensi 
dell’art. 7.  
 

PROPOSTE PERVENUTE NEI TERMINI  

 

Dal 30.01.2024 al 19.02.2024 ore 23,59 (termine ultimo di presentazione dell’istanza) sono pervenute due 
proposte, acquisite al prot. c. le n. 1430 del 16.02.2024 e 1524 del 20.02.2024: 

 

La proposta prot. com.le 1430 del 16.02.2024 dal titolo “un premio per la volontà e la cultura” presenta la 
seguente descrizione sintetica dell’idea progettuale: istituire un premio o borsa di studio per gli studenti che 

nell’anno scolastico 2024/2025 avranno ottenuto un punteggio alto. La finalità perseguita è quella di 

incentivare i ragazzi a fare di più, migliorare il rendimento scolastico. 

 

La proposta prot. com.le 1524 del 20.02.2024 dal titolo “in viaggio verso il futuro” presenta la seguente 
descrizione sommaria: ogni giorno tanti ragazzi del nostro paese usufruiscono dei mezzi pubblici e privati per 

recarsi nei paesi vicini e anche nel capoluogo per frequentare le scuole secondarie di secondo grado (…) le 
spese di viaggio ricadono sulle famiglie molte delle quali monoreddito (…). La finalità perseguita con l’idea 
progettuale è quella di destinare le somme derivanti dalla democrazia partecipata al pagamento degli 

abbonamenti per il trasporto dei suddetti alunni.  

 

 

VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE 

  

Il giorno 04.03.2024  alle ore 9,30 si è riunita la Commissione prevista dall’art. 6 del Regolamento sopra 
richiamato, chiamata a valutare le proposte sulla base dei criteri indicati dall’art. 7 del Regolamento: fattibilità 
tecnica, giuridica, economica degli interventi, caratteristica del perseguimento dell’interesse generale, 
compatibilità con il Dup, compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune, caratteristica 

dell’innovazione, stima dei costi, stima dei tempi di realizzazione, compatibilità con i settori di intervento e 
con le risorse finanziarie a disposizione.  

mailto:comunevicari@pec.it
mailto:info@comunevicari.pa.it


La Commissione, come emerge da verbale acquisito al prot. com.le n. 2007 del 04.03.2024 ha ritenuto 

compatibile ai predetti criteri la sola proposta acquisita al prot. com.le n. 1524 del 20.02.2024 denominata “un 
viaggio verso il futuro” e concernente il sostegno economico alle famiglie relativamente ai costi sostenuti per 
il trasporto pubblico degli studenti pendolari frequentanti istituti di istruzione al di fuori del territorio 

comunale.  

 

In relazione alla proposta non ritenuta compatibile ai criteri di cui all’art. 7 la Commissione ha ravvisato la 

non compatibilità con gli atti già approvati dal Comune in quanto per una corretta attuazione della proposta 

progettuale occorre che il Comune si doti di un regolamento ove siano fissati i criteri per l’individuazione dei 
parametri e degli importi per l’erogazione del suddetto premio. 
 

Ravvisata la non compatibilità con il suddetto criterio prescritto dall’art. 7 del Regolamento vigente la 
Commissione ha ritenuto la proposta denominata “un premio per la volontà e la cultura” non ammissibile.  
 

 

 

Vicari lì 13.06.2024 

 Il Responsabile del Sett. A  

                                                                                                                                      Dott. Domenico Bondì 


